
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 28/11/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2012, n. 2246
 
Piano Interventi regionali straordinari in materia di edilizia scolastica (legge assestamento 2010). Criteri
e modalità per l’accesso ai finanziamenti. Bando 2012.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Scuola
Università e Ricerca, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- ai sensi della L.R. n. 31 del 04/12/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla
formazione”, l’Amministrazione regionale programma interventi coordinati ed integrati di edilizia
scolastica, al fine di garantire agli studenti l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione in
ambienti accoglienti e sicuri, coerenti con le dinamiche demografiche e migratorie e con i processi di
razionalizzazione della rete scolastica sul territorio, programma interventi coordinati ed integrati di
edilizia scolastica.
- la precitata legge prevede che gli interventi di edilizia scolastica siano attuati con programmazione e
controlli per il tramite delle province e dei comuni e tali interventi siano volti ad adeguare il patrimonio
edilizio esistente alla normativa vigente in materia di agibilità, sicurezza e igiene; al recupero ed alla
riqualificazione del patrimonio edilizio esistente e alla realizzazione di nuovi edifici scolastici; alla
razionalizzazione quali-quantitativa delle strutture coerente con la programmazione della rete scolastica
e dell’offerta formativa sul territorio.
 
 Visto l’articolo 13 della L.R. n. 9 del 02/08/2010 “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2010”, con il quale si stabilisce che la Giunta regionale definisce
modalità, criteri e procedure per la programmazione di interventi regionali straordinari in materia di
edilizia scolastica finalizzati a fronteggiare situazioni gravi ed urgenti di messa in sicurezza e
adeguamento a norma degli edifici scolastici pugliesi pubblici.
 
 Considerato che il Consiglio Regionale nella seduta del 26/06/2012 ha approvato l’ordine del giorno n.
114 con il quale impegna la Giunta regionale all’utilizzo delle risorse del bilancio 2012, appostate sul
capitolo 916056 relative agli interventi regionali straordinari in materia di edilizia scolastica,
prioritariamente a favore degli edifici scolastici evacuati e dichiarati inagibili per gravi motivi di sicurezza.
 
 Vista la D.G.R. n. 193 del 31 gennaio 2012 avente ad oggetto “Patto di stabilità interno per l’anno 2012.
Adempimenti di cui all’articolo 32, comma 20, della legge 12 novembre 2011, n. 183” con la quale, tra
l’altro, si demanda alla Conferenza di Direzione il riparto tra tutte le strutture regionali delle disponibilità
di competenza e di cassa come rivenienti dagli obiettivi programmativi per l’anno 2012, sicché sia

1



consentita la necessaria programmazione ricadente sulle strutture regionali ai fini dell’applicazione del
decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009 n. 102.
 
 Vista la determinazione del Direttore di Area n. 4 del 29/03/2012 avente ad oggetto “Patto di Stabilità
interno 2012 – D.G.R. n. 193 del 31 gennaio 2012 – Riparto disponibilità Cassa e Competenza –
Individuazione capitoli di bilancio”, con la quale si individua ed autorizza la competenza sui capitoli di
bilancio dei Servizi afferenti l’Area.
 
 Vista la D.G.R. n. 1546 del 27/07/2012 recante “Articolo 16, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012
n. 95. Riduzione delle risorse trasferite alle regioni a statuto ordinario. Provvedimenti.” con la quale è
stato posto un vincolo di indisponibilità all’impegno sugli stanziamenti dei capitoli di spesa del bilancio
autonomo indicati nell’allegato alla stessa deliberazione.
 
 Rilevato che con la precitata deliberazione per il capitolo di spesa 916056 “Interventi regionali
straordinari in materia di edilizia scolastica” è stato dichiarato non impegnabile l’importo di euro
647.801,19.
 
 Considerato che la Conferenza di Direzione con decisione n. 1 del 06/09/2012 ha autorizzato, tra l’altro,
la cassa su alcuni capitoli di bilancio dei Servizi afferenti all’Area, così come riportato nell’allegato della
stessa decisione.
Vista la nota del Direttore di Area prot. AOO_004/0001028 del 10/10/2012 con la quale si chiede, al
Servizio Bilancio e Ragioneria, di apportare variazioni compensative alle autorizzazioni di cui alla
Conferenza di Direzione n. 1 del 6/09/2012 ed alle autorizzazioni di cui alla determinazione n. 4 del
29/03/2012.
 
 Preso atto che la disponibilità finanziaria complessiva ai fini del presente provvedimento, sulla base di
quanto sopra indicato, è pari ad euro 1.622.198,81
 
 Attesa la necessità di finalizzare tali risorse prioritariamente all’obiettivo di ripristino degli edifici
scolastici evacuati e dichiarati inagibili per gravi motivi di sicurezza.
 
 Dato atto che la programmazione degli interventi di edilizia scolastica nonché la gestione dell’Anagrafe
dell’Edilizia scolastica rientrano nella competenza del Servizio Scuola Università Ricerca.
 
 Tenuto conto della limitatezza delle risorse finanziarie disponibili e dell’urgenza che rivestono alcuni
interventi e ritenuto necessario dare priorità a quelle situazioni particolari che creano grave disagio
all’utenza scolastica (genitori, alunni), nonché a tutte le risorse umane impegnate nell’ambito delle
istituzioni scolastiche, compromettendo la normale erogazione del servizio scolastico.
 
 Tanto premesso, si ritiene di procedere mediante bando redatto a cura del Servizio Scuola Università e
Ricerca, riservato alle Province e ai Comuni, alla selezione di progetti riguardanti “Interventi regionali
straordinari in materia di edilizia scolastica” con le modalità, le procedure ed i criteri indicati nell’allegato
al presente provvedimento sub. lettera A), quale parte integrante e sostanziale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”.
 U.P.B. 4.4.1
 ESERCIZIO FINANZIARIO 2012
 

2



 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 1.622.198,81 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 916056 (U.P.B.4.4.1) esercizio finanziario 2012. Al relativo
impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Suola Università e Ricerca con atto dirigenziale, al
momento della approvazione delle graduatorie, da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Sulla base delle istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale
che rientra nelle competenze dalla Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma 4, lett. d).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo studio e formazione - Scuola,
Università e Ricerca, Formazione Professionale;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Scuola
Università e Ricerca;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare il piano di interventi finalizzati al ripristino degli edifici scolastici evacuati e dichiarati
inagibili per gravi motivi di sicurezza, per la somma complessiva di euro 1.622.198,81 a valere sul
capitolo 916056 (U.P.B.4.4.1);
 
- di approvare le modalità, i criteri e le procedure per l’individuazione degli interventi ammissibili a
finanziamento, di cui all’ allegato A, parte integrale e sostanziale del presente atto;
 
- di dare atto che il Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca provvederà all’ impegno di spesa
entro il corrente esercizio finanziario;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Alba Sasso

3


